dec. 1675 per br. 11 tela per 2 camise al M.R.F. Rettore e sua fatt-
tura L. 25:5

Nel seguente libro cassa che incomincia il gennaro 1676 e
non per tutto l'agosto 1683 si legge: ora che doveva servire

sett. 1676 per fattura di 17 camise per i filioli ed una per me L.
14:5

83 dec. 1679 per fattura di 5 camise per i Padri e 6 per i fili oli L. 13

aprile 1680 per br. 12 tela per fare due camise al M.R.F. Rettore
a sol. 40 il br. L. 24

genn. 1681 per fattura di 24 camise per filioli, e una per il Com-
nesso L. 17:14

Nell'altro libro seguente che incomincia il sett.
1683 per tutto il dec. 1690 si legge

maggio 1691 per br. 11 tela per fare camise al M.R.F. Rettore L. 20:2
per fattura di dette camise L. 3

maggio 1692 per br. 12 tela per fare due camise al M.R.F. Rettore L.
L. 28

giugno 1692 per fattura di due camise nove per il commesso . L. 4

dec. 1693 per tela br. 12 per far camise, e fattura, del M.R.F. Ret-
tore L. 28

maggio 1694 speso in tela per far due camise per il M.R.F. Rettore L.
L. 28

Nell'altro libro seguente che incomincia il nov. 1694 per tu

tutto il dec. 1701 si legge:

dec. 1694 Al M.R.F. Rettore per due camise nuove, che li deve la ca-
ssa L. 28

Di qui in avanti seguita il maneggio del Commesso Gerosa, e
che non avendo soddisfatto al suo dovere, è passato in abuso il non
più darsi le camise al P. Rettore

Si osservi che nelli mesi antecedenti a quelli, in cui si legge per
fattura etc. si trovano le compere della tela, le quali essendo
state fatte insieme con altra tela per li figlioli, perciò li Com-
messi non hanno specificato sempre quella poca che doveva servire
per il P. Rettore

1691 si legge nella partita dell'...

1691: 35 dal 1685 Ov. Darosum tresdecim debet habere a pueris
orphans etc. Item lib. ...
(X)
Compagno del M.R.F. Rettore

mi disse il sig. Flaminio Perari uomo avanzato in età, stato an-
cor esso orfano, che altre volte era assegnato un orfano al solo
ufficio di servire in casa il P. Rettore, e di accompagnarlo fuori
di casa. La verità di questo viene comprovata dalle seguenti parti-
te, ricavate dall'esito del pio luogo.

Nel libro cassa che incomincia il

Nel libro cassa che incomincia il gennaio 1668 per
per il suo tutto il die. 1675 si leggono queste partite:

maggio 1668 br. 10 saia tedesca per una beste per il compagno del
M.R.F.R. tpre. L. 31:10

marzo 1670 Feb br. 10 saia per fare una vesta al compagno del M.R.
F.Rettore L. 32

84 Item per un amtello d'inscotto usato buono per il compagno del M.
R.F.Rettore L. 32

giugno 1674 Per un mantello per il compagno del M.R.F.Rettore L. 28

Nell'altro libro seguente dal 1 gennaio
1676, sino all'ultimo agosto 1683 si legge
aprile 1676 Per un amtello per il compagno del M.R.F.Rettore L. 28

a r. 1677 per br. 15 saia per far una veste al compagno del M.R.F.
Rettore L. 39

marzo 1678 per br. 12 saia nera per far un veste al compagno del
M.R.F.Rettore L. 47:11

ott. 1678 per un feraillo per il compagno del M.R.F.Rettore L. 25

Viatici delli F. Rettori e Comnessi
Nel libro della tesoreria segnato E dal 27 nov. 1621 alli 4 genn.
1651 si legge nelle partite dell'esito.

fol. 35 maii 1625 Dn. Barosius thresuararius debet habere a pueris
85 orphanis etc. Item lib. 30 traditas P. Rectori pro eius viatico ad
locum Rivoltae: et lib. 30 dno Comisso ad civitatem Medionani; et
lib. 34 Bernardo de Medognis ad civitatem Venetiarum L. 94
fol. 63 Barosi tesoriere deve havere etc.

genn. 1628 Conti a don Pietro Rera coco lire 50 per il suo vestito
e viaggio da Cremona a Venetia L. 50

fol.

fol. 159 luglio 1635 E più numerati al P. Commesso Andrusiano L. 46
 per il suo viaggio da Cremona a Bergamo, come per bolletta L. 46
 fol. 198 maggio 1644 Al P. Commesso per il viativo della partenza
 del P. D. Gio. Battista de Angelis giarrettore, come per bolletta n. 25
 Vi sono poi la partite di quegli altri viatici notati alla pag. 27

Nel libro cassa dal gen. 1636 all'agosto 1637

(Y)

luglio 1636 Per un pinto per me per acquisto di una rotolara E. D.
 Vestiari del P. Rettore e Commesso

nel libro cassa dal sett. 1637 al gen. 1638

Nel sud. libro della tesoreria si leggono queste partite

giugno 1638 per un para di scarpe per il Commesso L. 9
 fol. 156 ottobre 1639 Al P. Commesso per spesi in suo vestito e per
 il vestiario a' incominciò a dare al P. Rettore in denari costanti,
 le per scarpe L. 32

completati in L. 75 all'anno, così al Commesso, nell'anno 1646.

fol. 204 marzo 1645 Al P. Commesso per spesi in scotto, fodre, et
 nell'anno 1644 in scotto eto filo a L. 100, e nell'anno 1645 uno
 altro, per vestire il med. P. Commesso et il P. Rettore, come per
 a L. 112, cioè otto filippi, come si usa anche al di d'oggi, e una
 bolletta n. 67 L. 82:12

to che se comprato nei libri della tesoreria, e libri di cassa.
 fol. 236 dec. 1650 Al P. D. Barto omeo Santini rettore per suo vestia-
 rium nell'anno 1646 si dava a loro facendo a loro gli abiti che
 rioro dell'anno passato == corrente come per bolletta n. 287 L. 75

abrogavano, quali non sono scarpe specificati nei libri, perchè
 si tenevano conti grossi con li mercatanti, alli quali poi si spe-
 sepe dal 1 gen. 1642 al 30 nov. 1655; spese fat-
 vano le liste, che subdivano, secondo la verità,
 te dal Commesso, si legge

Nel libro della tesoreria segnato a dal 25 maggio 1642 al gen. 1643,
 giugno 1642 In una berretta per il P. Rettore L. 7:5

si legge all'artico Johannes Barbellus thesaurarius debet habere e
 aprile 1643 Per scarpe e pianelle per il P. Rettore L. 12:10

peris expensis suo, pro expensis per appui factis eto.
 un para di scarpe e pianelle per il Commesso L. 12:10

fol. 12 dia 22 nov. 1645 un para di pantofole per il P. Rettore L. 6:5

et habet octo imper, pro pretio braulianum 32 panni nigri in ratio-
 85 nov. 1645 In due para di calzette di panno per il P. Rettore e Com-
 meo L. 11 pro braulio, habitis pro una Calzetta et altera L. 70:10
 stesso L. 15

lib. 37 cum dimidia munitatis p. Sacerdotio de noni,
 L'anno 1646 In un para di scarpe e pianello per il P. Rettore L.
 pro pretio ur. 6 panni nigri septi pro amolimento per a duo Quapa-
 12:10

to registro un pinto.
 In una fattura di una veste, giupone, e calzette per il P.
 fol. 23 dia 24 nov. 1650 lib. 60 imper, munitatis pro pretio ur.
 rettore L. 12

in un para pro una non partibus et negotiorum

apr. 1646 In un para di scarpe e pianelle per il Commesso L. 12:10
 ott. 1646 In un para di pianelle per il P. Rettore L. 6:5
 ott. 1647 Per un para di pianelle per il Commesso L. 6:7
 marzo 1648 Per un para di scarpe per il Commesso L. 6:10
 ott. 1649 In un cordoncino di seta per il P. Rettore sol: 10
 Nel libro cassa dal genn. 1676 all'agosto 1683
 luglio 1676 Per un cinto per me per acquisto di una rottara L. 14
 Nel libro cassa dal sett. 1683 al dec. 1690
 giugno 1690 Per un para di scarpe per il Commesso L. 9
 Il vestiario s'incominciò a dare al P. Rettore in denari contanti,
 consistenti in L. 75 all'anno, così al Commesso, nell'anno 1646.
 Nell'anno 1654 fu cresciuto fino a L. 100, e nell'anno 1675 sino
 a L. 112, cioè otto filippi, come si usa anche al di d'oggi, e tut-
 to ciò ho osservato nei libri della tesoreria, e libri di cassa.
 Prima dell'anno 1646 si dava a loro facendo a loro gli abiti che
 86 abbisognavano, quali non sono sempre specificati sui libri, perché
 si tenevano conti grossi con li mercatanti, alli quali poi si paga-
 vano le liste, che esibivano. Necone la verità.
 Nel libro della tesoreria segnato A dal 2^o maggio 1585 al genn. 1586,
 si legge all'esito: Ioannes Barbellus thesaurarius debet habere a
 pueris orphanis etc. pro expensis per ippua factis etc. in ratione
 fol. 12 die 22 nov. 1585 Numeratas D. Io. Pietro Somentio lib. 70
 et sidos octo imper. pro pretio brachiorum 32 panni nigri in ratio-
 ne br. 44 pro brachio, abiti pro usu Commissi et aliorum L. 70:8
 item 18 dec. 1585 lib. 57 cum dimidia numeratas D. Genesio de Bonis
 pro pretio br. 6 panni nigri empti pro conficiendo pal o dno Gaspa-
 ro magistro orphanorum. br. a. 20 sartias nigras in ratione sold.
 fol. 25 die 24 nov. 1586 lib. 60 imper. numeratas pro pretio br.
 10 panni pro usu don Bartholomaei magistri orphanorum

fol. 37 4 martii 1588 lib. 57 et soldos 15 imper. pro pretio br. p[er]
 7 manni pro faciendo palio R. Dno Bartholomaeo rectori orphanorum
 fol. 38 martii 1588 lib. 10 imper pro pretio camisiae unius emptae
 pro usu commissi Fontanae de Pupillis commissae lib. 11:45 imper. pro
 fol. 43 numeratas dno Galeatio Cellae vigore bullettae diei 25 sept.
 1588 lib. 18 et soldos 1 den. 3 imper. pro pretio diversarum mer-
 cium traditarum rev. D. Bartholomaeo rectori orphanorum, un in fil-
 tia, ad quam 28 sartiae ab eo habitae pro usu rev. rectoris
 fol. 44 numeratas d; Io. Ant. Stanghae vigore bullettae diei 2 oct.
 1588 lib. 30 impr. pro pretio br. 15 panni nigri pro faciendo palio
 d. Camillo De Bezzis comisso
 D. Gaspar de Comite deber habere thesaurarius etc. 0 lib. 20:8 imper.
 fol. 48 numeratas vigore bullettae diei ult. nov. 1588 lib. 12 imper.
 pro pretio venterulae lanae pro rev. don. Bartholomaeo magistro or-
 phanorum 8 apr. 1589 numeratas Galeatio Cellae lib. 70:9 imper.
 86 fol. 49 numeratas D. Hieronimo Arighino vigore bullettae die 28 ia-
 nuarii 1589 lib. 63:10 imper. pro br. 9 panni nigri, et quarterum
 duarum ad dimidiae saiae nigrae emptae pro usu rev. D. Barth de Lo-
 pardis magistri orphanorum, br. 8 valesii emptae pro usu rev. rectoris
 fol. 57 numeratas D. Io. Ant. Stanghae vigore bullettae diei ult. de
 1589 lib. 84 imper. pro pretio br. 14 manni alti nigri in rationem
 lib. seu pro por. habitis pro usu commissi, et rev. D. Simonis ma-
 gistri orphanorum, et Iulii magistri laborerii.
 fol. 89 1 apr. 1592 numeratas Io; Stephano de Somentiis lib. 42:10
 imper. pro pretio por. n. 16 sartiae nigrae et br. n. 3 fustanei
 ab eo habitis pro usu rev. D. Petri rectoris
 item lib. 28 pro pretio br. n. 20 sartiae nigrae in ratione sold.
 28 pro br. pro usu commissi et aliorum emptarum pro usu rev. rectoris
 Item lib. 7½ imper. pro pretio br. 12 telae albae pro suprascripto

- Fol. 95 22 iulii 1592 numeratas Antonio de Civalibus lib. 56 pro pretio br. n. 24 sartiae fullae pro usu commissi, et magistri Iulii vicecommissi
- Item numeratas Venturae de Fugatiis commissio lib. 11:4:3 imper. pro pretio br. n. 6 valessinae, br. 1 sartiae fullae pro usu rev. don Geroldi rectoris
- Fol. 98 26 nov. 1592 numeratas Galeatio Cellae lib. 74 imper. pro pretio br. 28 sartiae ab eo habitae pro usu rev. rectoris
- Fol. 100 27 nov. 1592 numeratas Bernardino Feramolae lib. 14 imper. pro pretio br. 20 fustanei habiti pro usu caligarum commissi et aliorum inserventium orphanis.
- Item die 4 ian. 1593 numeratas Io; Baptae de Campo lib. 20:6 imper. pro pretio pileorum n. 5 ab eo habitorum pro usu commissi et aliorum inserventium
- Fol. 104 8 apr. 1593 numeratas Galeatio Cellae lib. 76:9:3 imper. pro pretio br. n. 37 sartiae ab eo habitae pro usu rev. rectoris et commissi
- Item numeratas Venturae commissio lib. 24 imper. pro pretio br. 9 fustanei, br. 9 valessinae, br. 8 valesii emptae pro usu rev. rectoris et commissi et magistri Iulii
- Fol. 107 15 maii 1593 numeratas Venturae de Fugatiis commissio recenti lib. 35 imper. pro conficiendo pallio panni, vulgo mantello, pro eius usu
- Fol. 120 ult. martii 1594 numeratas Galeatio Cellae lib. 60:15 imp. pro pretio tantae quantitatis sartiae ab eo habitae pro usu rev. rectoris et Camilli commissi
- Fol. 133 20 nov. 1594 numeratas Camillo de Bezzis commissio lib. 92:2 imper. pro pretio panni et aliorum emptorum pro usu rev. rectoris commissi et magistri Iulii, prout in filia, ad quam.

Fol. 138 libro 11 maii 1595 numeratas Galeatio Cellae lib. 110:3
imper. pro pretio br. 40 $\frac{1}{2}$ sartiae in ratione br. 50, et br. 5 va-
lesii in ratione br. 20, empris pro usu rev. rectoris et Commissi,
et aliorum, prout in factis, ad quam etc. Hieronimo lib. 11:3 pro

pretio br. 1 panni, vulgo coverto da florida, coloris crumini pro
Nel libro della tesoreria segnato B dal 1 febb. 1
fuerunt interua d. Tiburtio Panevino rectori

1596 al 21 Mar. 1611 si legge nela partita dell'esò

Fol. 84 20 martii 1592 numeratas d. Iosepho de Sanctis commissario lib.
Fol. 6 22 iunii 1596 numeratas Iulio Casari de Stanghis lib. 48:16
15 imper. pro pretio pallium vulgo camorra n. 6 crumina pro usu
imper. pro pretio br. n. 18 saiae, et br. n. 4 valesii albi, et br.
rev. D. Tiburtii Panevini rectoris
n. 3 valesii nigri, pro usu rev. rectoris

87 Fol. 79 iulii 1596 numeratas heredibus Octavii Bondigalli lib. 16:
imper. pro pretio br. 15 sartiae nigrae, et br. 3 telae angralli
10 pro pretio br. n. 11 sartiae pro usu Pauli Barberii commissi

Fol. 18 29 par. 1597 numeratas Arsinio Zucco lib. 35 imper. pro pre-
Fol. 114 12 Dec. 1603 numeratas d. Ep. archiepiscopo Cattaneo lib. 22
tio br. n. 15 sartiae nigrae fullae habitae pro usu rev. rectoris.

Fol. 26 28 oct. 1597 numeratas Hieronimo Breghino lib. 172 pro pre-
Fol. 117 23 Apr. 1614 numeratas d. Hieronimo de Civalibus lib.
tio br. n. 20 panni nigri, et br. n. 12 fustanei, ab eo habiti pro
usu rev. rectoris et commissi et magistrorum.

Fol. 41 20 die. 1598 numeratas Io; B. Cipelletto lib. 11:13:3 imper.
Fol. 115 29 Dec. 1604 numeratas Alexandro Calvo pro pretio parina
pro pretio br. n. 12 fustanei pilosi ab eo habiti pro usu rev. D.
Caroli rectoris.

Fol. 47 2 Mar. 1599 numeratas d. Augustino de Illuminatis commissario
Fol. 121 10 Nov. 1605 numeratas d. Petro Zucco lib. 41:2:6 imper.
lib. 36 imper. pro pretio pallium 12 marochinorum habitarium pro usu
pro pretio br. n. 25 medillani ab eo habiti pro usu commissi, et
ipsius commissi ac aliorum magistrorum orphanorum a Nicolao Caffo.

Fol. 50 13 maii 1599 numeratas D. Hieronimo de Civalibus lib. 86:
Fol. 121 28 Ian. 1606 numeratas d. Petro Zucco lib. 17:11:3 imper.
16:3 imper. pro pretio br. 3 $\frac{1}{2}$ cartiae nigrae pro usu, et br. 12 pro
usu Augustini Commissi, et br. 13 $\frac{1}{2}$ pro usu clericorum et magistrorum

Fol. 52 26 Nov. 1599 numeratas D. Io. B. de Conduno pro pretio
Fol. 117 23 Apr. 1614 numeratas d. Hieronimo de Civalibus lib. 16:15 imper.
br. 63 $\frac{1}{2}$ panni nigri etc. pro usu orphanorum et d. rectoris rev. D.
Tiburtii Panevini
dini Aquilino Compagni

- 88 Fol. 62 29 maii 1600 numeratas rev. D. Tiburtio Panevino rectori
lib. 2:5 imper pro pretio br. 9 sartiae; vulgo stani, pro faciendo
pallio pro d. dno rectore
- Fol. 78 17 oct. 1601 numeratas d; Hieronimo Arighino lib. 11:15 pro
pretio br. 1 panni, vulgo reverso de florida, coloris cremisini pro
facienda interula D. Tiburtio Panevino rectori
- Fol. 84 30 martii 1602 numeratas d. Iosepho de Cantiis commissario lib.
13 imper. pro pretio pallium vulgo camorre n. 6 emptarum pro usu
rev. D. Tiburtii Panevini rectoris
- Fol. 101 19 apr. 1603 numeratas D. Hieronimo Trombetta lib. 36:19
imper. pro pretio br. 15 sartiae nigrae, et br. 3 telae sangalli
pro usu d; Petri Corbettae commissi
- Fol. 114 12 dec. 1603 numeratas d. Io. Ambrosio Cattaneo lib. 22
imper. pro pretio br. n. 14 fustanei morelli, et br. n. 10 fustanei
albi ab eo habiti pro usu rev. rectoris
- Fol. 117 24 apr. 1604 numeratas d. Hieronimo de Civalibus lib.
89:14 pro pretio br. n. 39 sartiae nigrae pro usu rev. rectoris et
commissariae tutoris ipsorum orphanorum, argenti habitus pro usu rev.
- Fol. 125 29 dec. 1604 numeratas Alexandro Galvo pro pretio parium
sotularum n. 8 pro usu magistrorum et rectoris in parienti segato
- Fol. 138 10 nov. 1605 numeratas d. Petro Zucco lib. 41:2:6 imper.
pro pretio br. n. 25 mediilani ab eo habiti pro usu commissi, et
aliorum magistrorum
- Fol. 141 28 ian. 1606 numeratas D. Petro Zucco lib. 15:18 imper.
pro pretio br. n. 6 mediilani et br. n. 6 fustanei pilosi pro usu
rev. rectoris
- Fol. 145 26 apr. 1606 numeratas d. Franco de Vertua lib. 36:18 imp.
pro pretio br. n. 20 $\frac{1}{2}$ saiae nigrae ab eo habitae pro usu d. Bernar-
dini Aquilae commissi

88 Fol. 150 27 oct. 1606 numeratas d. Petro de Zucchis lib. 64 imper.
pro tanta quantitate ffstanci ab eo habiti pro usu rev. rectoris
et commissi

Fol. 152 7 dec. 1606 numeratas d. Paulo de Zucchis lib. 35 imper.
pro pretio melli vulgo feraroli unius saiae nigrae ab eo habiti pro
usu Commissi una beretta di sala di Fioranza per il sig. P. Rettore

Fol. 156 18 apr. 1607 numeratas d. Franco de Vertua lib. 82:2 pro
pretio br. n. 53 sartiae nigrae pro usu clericorum, et aliorum br.
n. 52 pro usu rev. rectoris et magistrorum

Fol. 158 12 maii 1607 numeratas Sfortiae de Balestrariis lib. 124:
14 imper. pro pretio br. n. 48 telae, pro usu rev. rectoris et ma-
gistorum L. 6:13

Fol. 185 26 nov. 1609 numeratas lib. 18 pro pretio parium 4 sota-
larium pro usu magistrorum istorum orphanorum.

Fol. 186 29 dec. 1609 numeratas d. Caesari de Bersanis lib. 100:12
pro pretio br. n. 7 panni ab eo habiti pro usu magistrorum

Fol. 189 10 martii 1610 numeratas d. Petro Gaforo lib. 48 imper.
pro pretio br. n. 6 panni nigri alti Bergomi habiti pro usu rev.
rectoris. L. 5:8

Ott. 1634 Seguita un altro libro della tesoreria parimenti segnato
Bisino all'anno 1621, in cui li Barosi tesorieri non usano
dean. I specificare li nomi delli commessi, né delle persone, per
il che cui servano le mercanzie comperate. L. Rettore L. 6

Per un br. di scotto per fare un para di calze usate
Nel giornale delle spese dal 1 maggio 1633 al 31 dec. 1641,
scritto e fatte delli Commessi, si legge:

89 aprile 1633 Per scotto br. 24 per fare un para di calze usate al P. Rettore L. 70
maggio 1633 Per br. 4½ di sarza per fare tre para di calzette al
P. Rettore, per me, e per il coco L. 15:15

maggio 1633 Per br. 10 di tela salgiallo, e 3 quarti di canave e seta per
Rettore L. 13

- far la mia veste L. 3:15 per 10 a sol. 30 per fare di vestivo al P.
 ott. 1633 Per aver fatto fare un paio di pantofole per il P. Retto-
 re L. 3:15 Bottoni 2 d'oro e 3 sedà L. 2:5
 Nov. 1633 Per un para di cabutte per il P. Rettore e un para di scar-
 pe per il commesso L. 13:5 per due para di calzette per il P. Ret-
 Dec. 1633 Per una beretta di saia di Fiorenza per il mio P. Retto-
 re L. 9:10 Item per panno rosso per fare una rosetta per
 il P. più saia panada br. 1½ per fare un para di calzette per il
 commesso L. 8 per scotto per un para di maniche per il Commesso L. 4:10
 Per due cinto per li padri L. 4:16 il P. Rettore e Commesso L. 12
 Febr. 1634 Per scotto per fare un para di maniche nella veste del
 P. Rettore L. 6:15 per un para di scarpe et un para di pinnelle per il
 Maggio 1634 Per saia br. 3 per fare 2^a para di calzette per il P.
 Rettore et uno per la sedà L. 10 per tanto scotto e lina per fodra e fatura
 Giugno 1634 Per br. 5½ di scotto per fare una veste al P. Rettore
 L. 30:5 to 1636 al mercante per compito pagamento di robba tutta per
 Per tela sangallo br. 1½, sedà e rampini L. 3:18
 Agosto 1634 per un br. di scotto per fare un para di maniche nella
 mia veste L. 5:8 17:10
 Ott. 1634 Per una beretta per il P. Rettore L. 9:10 per il commesso L. 5
 Per scarpe e pantofole per il P. Rettore L. 12 6
 Genn. 1635 Per una para di scarpe per il Commesso L. 6 per il P. Retto-
 Marzo 1635 Per un para di pantofole per il P. Rettore L. 6
 Per un br. di scotto per fare un para di maniche nella ve-
 ste del P. Rettore L. 5:8 di scotto per una veste per il commesso, per
 89 Aprile 1635 Per scotto br. 5½ per fare la veste al P. Rettore L. 30
 Per tela sangallo, canevazzo, sedà, e fodra e fattura L. 3:17
 Maggio 1635 Bombasina br. 10 a sol. 30 per fare un vestito al P. del
 Rettore L. 15 e Commesso al mercante L. 30

Maggio 1635 Bombasina br. 10 al sol. 30 per fare un vestito al F.

Rettore L. 15

66. 1635 Bottoni 2 donzone e seda L. 2:5 Comasso L. 10

Gingno 1635 Per una berretta per il F. Inzago che era rettore L. 7:10

Sett. 1635 Item per panno per due para di calzette per il F. Rettore e Comasso L. 16

82 Item per panno rosso per fare una rossetta per il Comasso L. 8:10

Nov. 1635 Per scotto per un para di maniche per il Comasso L. 4:10

Item per due para di pianelle per il F. Rettore e Comasso L. 12

Dec. 1635 Per due manizze per il F. Rettore e Comasso L. 10

Apr. 1636 Item per un para di scarpe et un para di pianelle per il F. Rettore e l'istesso per me L. 24

7 Luglio 1636 Al mercante per tanto scotto e tala per fodra e fattura per il F. Rettore L. 45

Agosto 1636 Al mercante per compito pagamento di robba tota per la veste del Comasso L. 4

Nov. 1636 Per due para di calzette di panno per il F. Rettore e Comasso L. 17:10

Marzo 1637 Per conciatura e fodra di un cappello per il comasso L. 5

Aprile 1637 In un paro di scarpe per il comasso L. 6

Maggio 1637 In due para di calzette, cioè un para per il F. Rettore, et un altro per il comasso, con fattura, cioè 5 brazza di saia

L. 10:18

8 Item in br. 5 $\frac{1}{2}$ di scotto per una veste per il comasso, con la fodra e canevazzo e fattura L. 8

Agosto 1637 in br. 1 $\frac{1}{2}$ di saia per il comasso con seda L. 6

Dec. 1637 Pagato per compito pagamento per robbe tolte per uso del F. Rettore e Comasso al mercante L. 30

Con. Nit Item un para di scarpe et pianelle per il Commesso L. 12
marzo 1638 In un para di scarpe et pianelle per il Commesso L. 17
Ott. 1638 In un camisola rossa per il Commesso L. 16
Genn. 1641 Per br. 10 di saglia per una veste per il Commesso L. 30

praed. in constructione eorum hospitalis praed., Reverendissimusque
Generalis dictae Congregationis pluris instituit pro cognitione
Copia.

92
dell'istrumento di rinuncia datta da Frate Ottone
della Chiesa e casa di S. Vitale, ed assegnazione della
medesima alli Reggenti delli orfani e delle orfane di
Cremona

hoc italia ad rem etc. licet eam ex dicto memoriali non expris-
(vedi in: Contone di S. Geroldo)
atur qualitas nec quantitas dictarum praestensionum, patiaritque

87
et pluries instituit praef. Rev. Praepositus ut fieret per praef.
Copia

DD. Regentes electio personarum, quae homines eorum hospitalis
dell'istrumento di convenzioni seguite fra li SS. Reggenti degli
orfani e li Padri di S. Geroldo, ricavata dallo stesso protocollo
originale del notaro Benedetto Ricca, che lasciò crede delle sue
facoltà il pio luogo degli orfani, nel di cui archivio si conser-
vano li di lui protocolli.

Nota protocollorum mei Benedicti Riccae civis et notarii colle-
giati Cremonae.

(Circa conventionum ac cessionis, et finium factorum prout infra)

Millesimo sexcentesimo primo ab Incarnatione, Indictione quinta de-
cima, die martis tertio decimo mensis martii Cremonae in hospitali
orphanorum dictae civitatis ex camera cancellariae eiusdem, praesen-
te ro secundo notario Marchino Marchonio notario, et praesentibus
Mattheo de Fressedis f. qu. Baptae vicinia S. Pantaleonis, et Fe-
ditro de Crevellis f. qu. Ludovici S. Salvatoris viciniarum Cremonae
testibus etc.

Cum sit quod rev. Praepositus ecclesiae S. Geroldi Cremobae, nomine Congregationis generalis reverendorum clericorum de Somascha, nonnullas praetensiones habere dixerit erga hospitale orphanorum d. civitatis, et sen. DD. Regentes eorundem occupantes iura ecclesiae praed. in constructione eorum hospitalis praed., reverendissimusque Generalis dictae Congregationis pluries instituit pro cognitione earundem, ut patet ex memoriali in congregatione praef. DD. Regentium perresto, et de quo in filitia fragmentorum, seu actorum cancellariae dicti hospitalis fl. 54, et ordinatione praef. DD. Regentium facta sub die 29 sept. 1594, de qua in libro provisionum dicti hospitalis, ad quam etc. licet esse ex dicto memoriali non exprimitur qualitas nec quantitas dictarum praetensionum, petieritque et pluries instituit praef. rev. Praepositus ut fieret per praef. DD. Regentes electio personarum, quae nomine eiusdem hospitalis praetensiones praedictas una cum electis a ea titulo seu Congregatione generali praef. rev. presbiterorum, viderent et de eis se informarent, cum auctoritate ad eas terminandi amabiliter et sine lite, cuius petitionis vigore die tertia decima dec. anni 1599 electi fuerunt per magnam congregationem generalem praef. DD. Regentium orphanorum praed. DD. Camillus de Barbobus et Io. Petrus de Amidanis qui tractare haberent compositionem praetensionum praed. ~~causa~~ citra tamen conclusionem, ut latius patet ex dicta eorum electione, ad quam etc.

Et cum sit quod deinde praef. Rdi Praepositus et presbiteri nomine dictae eorum congregationis in scriptis redegerint dicatas eorum praetensiones, quae sunt numero decem, et sunt tenoris, de quo infra, quibus praetensionibus praef. DD. Barbobus et Amidanus ut supra electi nomine praef. hospitalis et DD. Regentium eiusdem, fecerunt suas praetensiones, quae omnia sunt tenoris sequentis:

si ha del notarsitto di Gerardi 29 diei 1599/80

Notte delle pretensioni, le quali hanno i Padri di S. Gerardo sopra la casa degli orfani della Misericordia di Cremona.